Gedruckt: 1 = C. v. e. g 7<sup>b</sup>; 2 = J. v. e. kb; 3 = C. v. e. II fol. 57<sup>a. b.</sup> 4, 5 = 4, 5 oben nro. XXXV.

(Tübingen?)

1496<sup>1</sup>.

Henricus Bebel<sup>2</sup> Justingensis an Reuchlin

spendet R. als den gelehrtesten mann Deutschlands, ja aller länder, ungeheures lob, vergleicht ihn mit Hieronymus, überreicht ihm ein paar gedichte<sup>3</sup> und bittet ihn in seiner sache<sup>4</sup> etwas zu thun. vale anno 1496.

\*

1 Der brief ist vor den Schöferlins gesetzt worden, weil er den tod Eberhards (s. s. 51 a. 3) als eben geschehenes ereigniss andeutet. 2 Vgl. Zapf: Heinrich Bebel, Augsburg 1802 und Heyds notizen in Tübinger zeitschr. f. theol. 1839. 3 Die gedichte, eine ode und eine elegie folgen in den drei briefsammlungen auf unsern brief. Sie sind gleichfalls, mit sehr wesentlichen veränderungen in aufschrift und den einzelnen worten des gedichtes abgedruckt in einer gedichtsammlung Bebel's, deren titel beginnt: Distichon ad Musam | Musa mihi fauens. Daphnea carmina lauro ... Reutlingen 1496 in 4<sup>o</sup>, B 6<sup>a</sup>... C<sup>b</sup>; das erste auch bei Zapf, s. 79 fg. Der erwähnung dieser gedichte will ich gleich die eines andern, auch dem jahre 1496 angehörenden und an Reuchlin gerichteten von Sebastian Brant anschliessen: ad ornatissimum imperialium legum interpretem Johannem Reuchlin alias Capnion omnis literariæ tam græcæ atque latinæ quam hebraicæ disciplinæ professorem acutissimum de pestilentiali scorra sive impetigine, elogium; das in Varia Sebastiani Brant Carmina Basileæ 1498 in 4<sup>o</sup> bl. 107<sup>b</sup> bis 109<sup>a</sup> gedruckt (nach Erhard III, 358 auch in: Jos. Grunbeck, Tractat. de pestil. Scorra. Augsburg, s. a. 4<sup>o</sup>) und von Koch in seinem Aufsatz: Sur l'origine de la maladie vénérienne (Mémoires de l'institut. nat. Sciences morales et politiques. T. IV, Paris, an. XI, s. 341 fg.) erwähnt wird, dessen wiederabdruck mir aber nicht wünschenswerth erscheint. 4 Vermuthlich der erlangung einer professur in Tübingen, vgl. Heyd s. 24.

Gedruckt: 1 = C. v. e. e 3<sup>b</sup> fg.; 2 = J. v. e. fb; 3 = C. v. e. II fol. 32<sup>b</sup> fg.

## LVII.

Frankfurt.

26 Febr. 1496.

Bernardus Schöferlin Doctor Joanni Reuchlin Phorcensi, si qua salus usquam <sup>1</sup> est, eam exoptat. Rem animo meo amaram ambabusque erectis manibus caelo <sup>2</sup> defendendam intinasti obitum videlicet optimi principis nostri <sup>3</sup>, qui me deum testor, gravius quam dum carnales parentes amisi, non tam ejus (qui commune omnibus debitum exsolvit) <sup>4</sup> quam patriæ vicem dolens. Quare frustra a me consilium expetis, qui omnis consilii ac consolationis expers sum. Ne tamen amici officium tibi denegem: primum in nulla re desperationem, quæ omnibus humanis in rebus exitiale malum est, admittendam <sup>5</sup> esse. Sed ubi humanum deficit, divinum esse consilium requirendum. Orandus est creator omnium ut novo principi nostro mentem sanam tribuat, ne omnis honestas patriæ ruat et opprimatur. Hoc inducere in animum ejus fortasse difficile est, nescio enim quibus fidem adhibeat. Sed conduceret, ut credo, si prælati, nobiles atque priores patriæ nostræ cives congregarentur, si quid singulis denegaretur, omnibus condonaret, ut vel eos, qui ex ordinatione jam pridem facta ad hoc deputati sunt, regimini patriæ præponeret vel alios, dum tamen honestos viros deligeret, de consilio statuum. Credo enim neminem ex iis qui boni sunt ad hoc officium nisi magno amore patriæ persuasum ambire. Quod si leves personas ut quondam ad hoc admiserit <sup>6</sup>, de patria et salute reipublicæ nostræ actum atque conclamatum est. Habes consilium iners atque turbatum, ita ut est animus meus. Sed tu pro humanitate tua crede, id bono animo effluisse. Si enim utiliora prævidere contingas, tibi communicabo. Tu vale. Ex Francfordia die Lunæ post dominicam Reminiscere. Anno salutis 1496.